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POLSKI PRZEMYSŁ CHEMICZNY W  ROKU 1938
N ajch arak te ry sty czn ie jszą  bodaj cechą po l

skiego p rzem ysłu  chemicznego w r. 1938 jest d u 
że tem po rozw oju tych gałęzi w ytw órczości che
m icznej, k tóre za jm ują  się p ro d u k c ją  surowców 
zastępczych. W  tym  zresz tą  k ierunku w yraźnie 
idzie przem ysł chem iczny całego św iata. Nie ty l
ko k ra je  o gospodarce zam kniętej, ale rów nież 
p ań stw a bliższe swymi tendencjam i do gospo
dark i liberalnej —  k ład ą  duży nacisk na rozwój 
p rodukcji chem icznej, pozw alającej w  pew nym  
stopniu  uzależnić się od surow ca zam orskiego.

W  Polsce rok ubiegły przyniósł p rzede 
wszystkim  znaczny w zrost p rodukcji sztucznych 
w łókien. W praw dzie p ro d u k c ja  sztucznego jed 
wabiu nie w ykazuje zm ian w stosunku do' r. 
1937, w ynosząc ok. 6.200 ton rocznie. Z ato  p ro 
dukcja  sztucznych w łókien ciętych, opartych  na 
celulozie, ro z ras ta  się w szybkim  tem pie. W  r. 
1938 m ianowicie n astąp iło  rozszerzenie in s ta la 
cji fabrycznych —  kosztem  wielom ilionowych 
inw estycji — i doprow adzenie zdolności p ro d u k 
cyjnej do 12.000 ton w łókien ciętych rocznie. 
E fek tyw na p ro d u k c ja  w yniosła n iespełna 4.000 
ton, praw ie całkow icie um ieszczona n a  rynku  
w ew nętrznym .

Drugim  w artym  szczególnego podkreślen ia  
zjaw iskiem  w zakresie  surow ców  zastępczych 
jest podjęcie w r. 1938 w ytw arzan ia  sztucznego 
kauczuku w oparciu  o spiry tus. P ro d u k t ten  w y
tw arzany  jest w Polsce pn. ,,keru“ , a p rzy s tąp ie 
nie do jego fabrykacji poprzedzone było w ielo
letnim i badaniam i. D otyczyły  one zarów no m e
tod produkcji, jak  przygotow ania najlepszych  
m ieszanek kauczuku natu ra lnego  z polskim  p ro 
duktem . Pod  koniec r. 1938 poziom polskiej p ro 
dukcji sztucznego kauczuku był dostatecznie w y
soki, aby w prow adzić obowiązek dom ieszki tego 
a r ty k u łu  do m ieszanek, z k tórych  fabryku je się 
w yroby gumowe.

Trzecim  wreszcie faktem  jest dalsze rozsze
rzan ie p rodukcji sztucznych m as plastycznych, 
opartych  bądź na nitrocelu lozie (celuloid), bądź 
na fenolach (typu bakelitów ), bądź wreszcie na 
kazeinie (typu galalitów ). W  r. 1938 —  obok 
znacznego podw yższenia produkcji tych m as w 
fabrykach  już istn ie jących  —  pow ołano do życia 
trzecią  fabrykę m as p lastycznych  opartych  na 
kazeinie.

Rok 1938 przyniósł też pow ażne osiągnięcia 
w zakresie pod jęcia  produkcji nowych a r ty k u 
łów chemicznych, dotychczas w Polsce niew yra-

bianych. Na szczególne podkreślenie zasługuje 
rozpoczęcie produkcji: kwasu solnego chem. cz., 
strąconego węglanu magnezu, t lenku magnezu, 
że la tyny  fotograficznej, nowego naw ozu fosfo
rowego pn. „dwufosfat", sztucznego karborundu, 
k ilkunastu  nowych półproduktów  organicznych, 
kilku nowych produktów  pomocniczych dla 
przem ysłu  włókienniczego i gumowego, kilku 
nowych syntetycznych produktów  farm aceutycz
nych.

Obroty, osiągnięte w przem yśle chem icz
nym  w r. 1938 są wyższe niż w r. 1937; w zrost 
ten  określić m ożna na blisko 10%. Jeżeli zważyć, 
że rok ubiegły był rokiem  zniżki cen artyku łów  
chemicznych, to w zrost obrotów  pieniężnych 
św iadczy o re la tyw nie wyższym  w zroście to n a 
żu produkcyjnego. T ak  np. w zrost p rodukcji su- 
perfosfatów  w yniósł ok. 25% (w stosunku r. 
1937), a fak tyczna p rodukc ja  —< ok. 200.0001 ton. 
P ro d u k c ja  soli potasow ych w zrosła o ok. 10%. 
Ł ączna p rodukc ja  zw iązków azotow ych w ynio
sła  w r. 1938 —- w przeliczeniu  na  azot zw iąza
ny —  53.470 ton, a więc w porów naniu  z r. 1937 
w zrosła ponad  18%. P ro d u k c ja  kw asu s ia rk o 
wego z 320 tys. ton  kw asu 50"Be w zrosła  do 314 
tys. ton. P ro d u k c ja  sody am oniakalnej u trzy m a
ła  się na  poziom ie r. 1937, w ykazu jąc  n ieznaczny 
w zrost z 80,793 ton do 81.816 ton, p rodukc ja  
sody kaustycznej w zrosła znacznie —  z 21.615 
ton  do 29.800 ton. W ytw órczość koksu w górno
śląskich koksow niach w ykazała rekordow ą ilość 
2.290 tys. ton.

O dpow iednio też w zrosła p ro d u k c ja  sm oły 
surow ej ze 101 do 112 tys. ton, benzolu surow e
go z 33.200 do 36.400 ton. P ro d u k cja  barw ni
ków w zrosła zarów no ilościowo jak  w artościow o 
—  z 1.754 do 1.950 ton, a w w artości z 19,4 m i
lionów złotych do 21,8 m ilionów złotych.

J a k  w idać z powyższego krótkiego p rzeg lą 
du w szystkie dzia ły  przem ysłu  chem icznego w y
k azu ją  w zrost p rodukcji. J e s t to objaw  tym  w ię 
cej pocieszający, że w okresie dozbrajan ia  ca 
łego św iata przem ysł chem iczny m a do o degra
nia zupełnie k ap ita ln ą  rolę. Polski przem ysł 
chem iczny nie pozostaje  w tyle, lecz n ieu s tan 
nie posuw a się naprzód.

Szczegółowe omówienie sytuacji polskiego 
przem ysłu  chemicznego' w  r. 1938 zaw arte  jest 
w  spraw ozdaniu  Związku P rzem ysłu  Chemicz
nego za r. 1938, które opuściło p rasę  drukarską.
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Z ŻAŁOBNEJ KARTY
Dn. 9 m arca 1939 r. zm arł założyciel i n a 

stępnie w ieloletni D yrek to r F abryk i W yrobów  
Gum owych „Indogum " —  ś. p. H enryk G rusz- 
kowski.

W  Zm arłym  przem ysł trac i jednego z b a r
dzo zasłużonych działaczów  na polu o rgan iza
cji w ytw órczości gumowej w Polsce.

POŻYCZKA 0 .  P. L.
Związek P rzem ysłu  Chemicznego R. P. roze

s ła ł w dn. 28 b. m. do zrzeszonych fabryk che
m icznych odezwę następu jącej treści:

„W  dniu dzisiejszym  ogłoszona zosta ła  decy 
z ja  R ządu  R zeczypospolitej o rozpisaniu  P o 
życzki O brony Przeciw lotniczej.

P rzem ysł chem iczny w ielokrotnie już daw ał 
rea lne  dow ody obyw atelskiego i patrio tycznego 
stanow iska, biorąc udział we w szystkich in ic ja 
tyw ach i poczynaniach, dobro P ań stw a m ających 
na celu.

I tym  razem  polski p rzem ysł chem iczny m u
si odpow iedzieć na  w ezw anie dozbrojenia P o l
ski w pow ietrzu, zw łaszcza że broń lo tn icza jest 
szczególnie b liska sercu  polskiego p rzem ysłow 
ca chemicznego.

P rezyd ium  Zw iązku P rzem ysłu  Chemicznego 
R. P  .na posiedzeniu w dniu dzisiejszym  p o sta 
now iło zw rócić się do w szystkich fabryk  che
m icznych w Polsce z wezwaniem  do natychm ia
stowego subskrybow ania Pożyczki O brony P rz e 
ciw lotniczej. Szybkość tej subskrypcji jest ko 
nieczna.

K om isarz G eneralny  Pożyczki, p. Gen. Leon 
Berbecki, w swych enuncjacjach  i przem ów ie
niach podkreślił też konieczność pośpiechu.

P rzem ysł chem iczny pow inien być tą  gałęzią 
polskiej wytwórczości, k tó ra  pierw sza stan ie  w 
szeregu subskrybentów  Pożyczki O. P. L .“.

Eire. U stalono kontyngenty  przyw ozow e na 
opony i dętki samochodowe, m otocyklow e i ro 
werowe.

Portugalia. W eszła w życie nowa ta ry fa  ce l
na, zaw iera jąca  dwie kolum ny staw ek: m aksy 
m alne i m inim alne. T ow ary  polskie k o rzy sta ją  
ze staw ek m inim alnych.

Turcja. W ydano p rzep isy  w spraw ie un ik 
n ięcia trudności p rzy  taryfikow aniu  tow arów  wg. 
tureckiej ta ry fy  celnej.

F irm a A lf A xelsen, Oslo, Skippergt. 20 po
szukuje p rzedstaw icielstw  firm  polskich na N or
wegię, w zakresie p roduktów  chemicznych.

W  styczniu  1939 r, wywóz produktów  che
m icznych z Polski osiągnął w artość 6.159 tys. zł., 
co w stosunku do wywozu w tym  sam ym  okresie 
1938 r. (4.380 tys. zł.) stanow i w zrost o 40,6%.

Z artykułów , k tórych  w artość wywozu zw ięk
szyła się w stosunku do roku poprzedzającego 
należy  przede w szystkim  wym ienić: siarczan  a- 
monu, superfosfaty , benzol surow y i oczyszczo
ny, smoły, chlorek amonu, barw niki anilinowe, 
biel cynkow ą, kleje, cera tę  i żelazokrzem .

Z m niejszy ła się natom iast w artość wywozu 
zagranicę następu jących  produktów : karbidu,
soli potasow ych, po tażu  i węgla wywarowego, 
sody, p rzędzy  jedw abiu sztucznego i że lazo
chromu.

KRONIKA
Tom aszow ska F ab ry k a  Sztucznego Jedw abiu  

złożyła do dyspozycji P an a  M arszałka  Śm igłe
go-R ydza ho jną  ofiarę na cele obrony P aństw a 
w wysokości 100.000 zł.

INFORMACJE EKSPORTOWE
W  dniu 16 m arca r. b. podp isany  został w 

R zym ie polsko-w łoski u k ład  handlow y i tu ry 
styczny.

P rzedsięb io rstw a chemiczne, p ragnące zbadać 
m ożliwości zbytu  p roduk tów  chem icznych w s ta 
nie K ury tyba w B razylii, w inny p rzesłać  odpo
w iednie wzory, próbki, p rospek ty  i t. d. pod a- 
d resem  K onsulatu  G eneralnego R. P. w K uryty- 
bie (C onsulate G eneral ot P oland , R ua A ndre  
de B arros, 528, C uritiba).

Dn. 14 m arca 1939 p. Inż. Jaroszew icz W a le 
ry, M ałopolskie Zakł. Chemiczne, A lw ernia, 
poczta K w aczała, n ad esła ł do Zw iązku „pismo 
zapieczętow ane1' p. t. „Sposób zużytkow ania so
li odpadkow ych p rzy  p rodukcji siarczku sodo
wego".

Pism o to zostało  zare jestrow ane pod Nr. 21 
pism  zapieczętow anych sk ładanych  w Zw iązku 
P rzem ysłu  Chemicznego.

W  K onsulacie R. P. w B attaw ii zn a jd u je  się 
s ta ła  w ystaw a prób i wzorów tow arów  polskich. 
W  zw iązku z pow yższym  Polsko-H olenderska 
Izba H andlow a (W arszaw a, K redy tow a 8) zw ra
ca uw agę lirm  zainteresow anych w eksporcie 
swych w yrobów  do Indyj H olenderskich, że Izba 
w ysyła do B attaw ii co pew ien okres czasu zbio
row ą p rzesy łkę  prospektów , prób i t. d. tow arów  
polskich, k tó re  w tym  celu dostarczane w inny 
być Izbie p rzez zain teresow ane tirm y.

Zanotow ane zosta ły  następu jące  zm iany p rz e 
pisów  celnych i reg lam entacyjnych  (Nr. 7 i 8 
..In fo rm atora E ksportow ego"):

W  dniu 16 m arca r. b. odbyło się posiedzenie 
Z arządu  Zw iązku P rzem ysłu  Chemicznego R. P„ 
na  k tórym  ustalono term in  zw ołania zw yczajne
go W alnego Zgrom adzenia Zw iązku na dzień 21 
kw ietn ia b. r„ o godz. 18.30 w pierw szym  te rm i
nie i o godz. 19 w drugim  term inie.

N a zebran iu  om aw iane były  m. in. m ożliw o
ści realizac ji postanow ień K onferencji Im porto 
wej, wyniki p rac  Kom isji do zbadan ia in terw en
cjonizm u oraz bieżące rokow ania handlow e z 
szeregiem  państw .

R ad a  O piekuńcza Państw ow ego Liceum 
Chemicznego (daw nej Państw ow ej Szkoły  Che- 
m iczno-Przem ysłow ej), dz ia ła jąc  w porozum ie
niu  z Z arządem  Zw iązku P rzem ysłu  Chem icz
nego, zw raca się tą  drogą do przedsięb iorstw  
chemicznych, z p rośbą o udzielenie p rak ty k  w a
kacyjnych  6-cio tygodniow ych d la uczniów  w yż
szych kursów  Liceum, w okresie pom iędzy 1-ym 
lipca i 31 sierpn ia  1939 r. Ze w zględu na tru d n ą  
sy tuacje  m ate ria ln a  m łodzieży uczęszczającej
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do Liceum byłoby bardzo  pożądane, aby p ra k 
ty k an t mógł otrzym ać w ynagrodzenie wg. staw ki 
robotniczej. W obec tego, że ak c ją  zbierania 
p rak ty k  za jm uje się również M inisterstw o P rz e 
m ysłu  i H and lu  (w ładze w ojew ódzkie), p rzed się 
b iorstw a p rzydzie la jące  p rak ty k i d la  uczniów 
Liceum proszone są o zaw iadam ianie Liceum czy 
p rak ty k i te  w chodzą do liczby zgłoszonych M i
n iste rstw u  P rzem ysłu  i H and lu  prak tyk , czy też 
zosta ły  udzielone poza tym  kontyngentem . W  
w ypadku  zarezerw ow ania d la uczniów Liceum 
pew nej liczby p rak ty k  z kontyngentu  zg łoszone
go do Min. P. i H. —  przedsięb io rstw a proszone 
są o w yraźne zastrzeżenie  w zgłoszeniu, że dana 
p rak ty k a  zarezerw ow ana jest d la uczniów P a ń 
stwowego Liceum Chem icznego w W arszaw ie. 
Zgłoszenia należy  n ad sy łać  na ręce D yrektora 
Państw ow ego Liceum Chemicznego w W a rsz a 
wie, Hoża 88 (tel. 8-34-02). Nie wątpim y, że 
p rzedsięb io rstw a chemiczne, w ykazujące d o 
tychczas wiele życzliw ości i pom ocy d la  Liceum, 
przychyln ie u stosunku ją  się do apelu  R ady 
O piekuńczej.

Zakł. Chem. „M agnesium " w W arszaw ie do
noszą, iż znacznie rozszerzy ły  p rodukcję  w ęgla
nu m agnezu strąconego, k tó ry  pod w zględem  ja 
kości nie u stępu je  zagranicznem u. W  chwili o- 
becnej —  p rodukc ja  w ęglanu m agnezu s trącone
go może pokryć całkow ite zapotrzebow anie ry n 
ku w ew nętrznego.

S ekcja P rzem ysłow a Polskiego T ow arzystw a 
Chem icznego zaw iadam ia, że dnia 20 kw ietnia 
(czw artek) r. b. odbędzie się odczyt Prof. Dr. S. 
P iła ta  p. t . : „Nowoczesne sposoby p rzerobu  ropy 
naftow ej i p roduktów  pokrew nych",

S taran iem  O ddziału  W arszaw skiego Związku 
Chemików Polskich, dnia 18 kw ietnia godz. 19-ta 
odbędzie się w sali Chemii F arm aceu tycznej U. 
J . P. odczyt p. M jr. Dr. B. B artenbacha p. t.: 
„Toksykologia i ratow nictw o p rzy  zatruciach  w 
labora to riach  chem icznych".

T ow arzystw o W ojskow o - Techniczne, W a r
szaw a, A le ja  Róż 8, w ydaje  „P rzeg ląd  piśm ien
nictw a w ojskow o-technicznego", celem  n a jsz e r
szego inform ow ania społeczeństw a o p rzygo to 
w aniu środków  technicznych i gospodarczych do 
p rzyszłej wojny. Pism o będzie podaw ało  s tre sz 
czenia p rac  obcych o charak terze  gospodarczo- 
technicznym , w iążących się z potrzebam i obrony 
na w ypadek  wojny. Pism o pow yższe będzie się 
ukazyw ać raz na  m iesiąc, cena wynosi: 50 gr za 
egzem plarz. R edakcja : Czackiego 3/5 —  S tow a
rzyszenie Techników.

W ydaw nictw o M athesis Polska, W arszaw a, 
W spólna 64 p rzy stęp u je  do w ydania polskiej e- 
dycji dzieła p. t. „O dkrycia i w ynalazki chem icz
ne w XX w ieku" S ir W iliam a T ildena.

Poniew aż dzieło to  w sposób p rzy stęp n y  i ja 
sny inform uje o odkryciach naukow ych dokona
nych w chemii w XX wieku, jak  rów nież i o w y
nalazkach  —  sądzim y, iż okaże się ono poży tecz
ne w każdym  przedsiębiorstw ie chemicznym.

P rzy  Nr. 7 „W iadom ości" załączam y okólnik 
w ydaw nictw a „M athesis P o lska"  w powyższej 
spraw ie.

W  dniu 20 m arca r. b. odbyło się w S ztokhol
mie W alne Z grom adzenie Izby H andlow ej 
Szw edzko - P olskiej, połączone z obchodem  10- 
lecia działalności Izby. W  ram ach uroczystości 
D yrek to r Państw ow ego In sty tu tu  Eksportow ego, 
p. M. Turski, w ygłosił odczyt p. t. „Polsko - 
szw edzkie stosunki handlow e".

NOWE ROZPORZĄDZENIA
W  Nr. 19 Dz. Ust. z dn. 15 m arca 1939 u k a 

zało się pod poz. 127 R ozporządzenie P rezy d en 
ta  R zeczypospolite j z dnia 10) m arca r. b. o tym 
czasow ym  w prow adzeniu  w życie postanow ień 
porozum ienia m iędzy R zecząpospolitą P o lską a 
W ielką B ry tan ią, dotyczącego clenia pew nych 
w yrobów chemicznych. M ianowicie niżej w ym ie
nione arty k u ły  o trzym ały  zniżki celne p rzy  p rz y 
wozie do Polski.

C hlorek cynowy — do celów! przem ysłow ych, 
za pozw. M in istra  Skarbu, crem or ta r ta r i  (oczy
szczony kw aśny w inian potasu), kw as benzoeso
wy, za zezwól. M inistra  Skarbu, chlorek benza- 
lu, inne chloropochodne węglow odorów aro m a
tycznych oprócz osobno wym ienionych, ksy lidy- 
na (również w formie octanu), kw as orto-an ili- 
nosulfonow y), tioanilina, kw as nafty loam inosul- 
fonowy 2 : 6 (B ronner), rezorcyna, dw um etylo- 
am inofenol, dw uam inofenol (am idol), s iarczan  
m onom etylo-para-am idofenolu  (m etol), keton 
M ichlera.

W  Dz. Ust. Rz. P . Nr. 17 z dn. 9 m arca 1939 
pod poz. 101 ukazało  się R ozporządzenie P re z y 
denta R zeczypospolitej z dn ia 23 lutego r. b. o 
tym czasow ym  w prow adzeniu  w życie po stan o 
wień porozum ienia m iędzy P o lską a S zw ajcarią  
w  spraw ie zniżek celnych na n iek tóre p ro d u k ty  
chemiczne. M ianowicie —  następu jące  a r ty k u ły  
chemiczne zosta ły  objęte  zniżkam i celnymi: 

k rezydyna, acetoparafenylenodw uam ina, dwu- 
anizydyna, kw as nafty loam inodw usulfonow y 2.
4. 8„ kw as C, p ro d u k ty  kondensacji p a ran itro - 
benzaldehydu  z parafenylenodw uam iną, n itro - 
m etylobenzim idazol 4. 1. 2 (zasada żółcieni py- 
rogenowej N ), kw as fenylonaftyloam inosulfono- 
wy 1. 8„ kw as tolilonaftyloam inosulfonow y 1. 8„ 
o rtonitrokrezol (n itroo rtok rezo l), am inofenole 
(orto-m eta- i p a ra ), m etyloam inooksyfenazyna, 
kw as fenylosulfopyrazolonokarbonow y, kw as 
chlorofenylom etylopyrazolonosulfonow y, keton 
M ichlera, czterom etylodw uam inobenzhydrol.

R ozporządzenie w chodzi w życie z dn. 14 
m arca 1939 i obow iązyw ać będzie do dn. 31 g ru 
dnia 1939 r.

W  Dz. Ust. Nr. 18 z dn. 11 m arca 1939 u k a 
zało  się pod poz. 117 R ozporządzenie M inistra  
Skarbu  z dnia 21 lutego r. b. o zm ianie rozpo
rząd zen ia  M in istra  S karbu  z dnia 10 w rześnia 
1932 r. w spraw ie w ykonania rozporządzenia 
P rezy d en ta  R zeczypospolitej z dn ia 11 lipca 
1932 r. o m onopolu spirytusow ym , opodatkow a
niu kw asu octowego i d rożdży  oraz sp rzed aży  
napojów  alkoholowych.
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  C H E M IC Z , 
N Y C H  W /G  N O T O W A N  D O M U  H A N D L O W E G O  

B. N E U FE L D , W A R S Z A W A . L eszno 54.
C en a  w  z ł. z a  io o  k g .

A łu n  c h r o m o w y ........................................................... 65.—
A łu n  k r y s t a l i c z n y .....................................................  44.—
A n tid h lo r k ry s t ...............................................................  38.—
A ntim onium  crud. w  k a w a łk a c h ........................... 125.—
A ntim on ium  crud. w  p r o s z k u ................................  150.—
A sfa lt G i l s o n i t   65 —
A zo tan  b a r u ................................................................. 130.—
B arw nik i an ilinow e — ceny i katalog i na żądan ie
B łęk it M ilori i P a r y s k i ...........................................  600.—
Biel c y n k o w a ................................................................. 65.—
Biel o ł o w ia n a ................................................................. 120.—
Biel t y t a n o w a ................................................................  150.—
B oraks k ryst. i w  p r o s z k u    . 75.—
B oran m a n g a n u ........................................................... 300.—
B raunsz tyn  ............................................................  75.—
C hlo rek  baru  ............................................................  65.—
C h lo rek  cynku w  p roszku  9 8 /1 0 0 % ..................... 120.—
C h lo rek  w a p n a ........................................................... 40.—
D w uchrom ian  p o t a s u ................................................  150.—
D w uchrom ian  s o d u ................................................ .....  125.—
D w usiarczyn  sodu  bezw odny  60/62% . . . .  65.—
Fenol ...........................................................................  300.—
Fosforan  sodu  t r ó j z a s a d o w y ...............................   75.—
Fosfór c z e r w o n y ...........................................................  600 —
G le jta  angielska w  p r o s z k u ................................  130.—
G lin  m eta liczny  w  p roszku  . . . .  550.—
G rafit angielski w  łuskach  i w  p roszku  . . 120.—
H ydrosu lfit  ................................................  250.—
K alafon ia     65 —
K am fora w  t a f l a c h .....................................................  725.—
K aolina  w  kaw . i w  p r o s z k u ...................................... 15.—

K reda chem . c z y s t a ...........................................  . 46.—
Kwas b o r n y ................................................................. 180.—
K was s z c z a w i o w y .....................................................  170,—
L itopon  3 0 % ................................................................. 72.50
M inia o ł o w i a n a ........................................................... 110.—
M inia że lazow a min. 8 0 % ...........................  80.—
N adboran  s o d o w y ...................................................... 310.—
N adm angan ian  p o t a s u .....................................  290.—
N itro b en zo l ................................................................  400.—
O ctan  k o b a l t u ................................................................  1200.—
O ctan  o ł o w i u ................................................  . . 165.—
O lej rycynow y m e d .....................................................  250.—
Pum eks w  k a w a łk a c h ................................................  55.—
Pum eks w  p r o s z k u .....................................................  38.—
Sadza am eryk . C arbonsB lack  m ark i „W itco “— 

ceny konw ency jne .
Salm iak  m ie lo n y ........................................................... 115.—
Salm iak w  kaw . su b l................................................... 200.—
Siarczan k o b a l t u ...................................................... 750.—
Siarczan m agnezu (sól g o r z k a ) ........................... 21.—
Siarczan m i e d z i ...........................................................  68.—
Siarczan ż e l a z o w y ......................................................  15.—
Siarka m ielona i w l a s k a c h .....................................  35.—
T alcum  3 / 0 .....................................................................  19.—
T alcum  5 / 0 .....................................................................  26.—
Talcum  6 / 0 ...................................................................... 29.—
T an in a  9 2 % ................................................................  700.—
W ęglan m agnezu w  c e g ie łk a c h ................................  240.—
W ęglan m agnezu w  p r o s z k u ................................  125.—
W ęgiel ak tyw ow any  o d b a rw ia jący  do o le jów  150.—
Z iem ia o k r z e m k o w a ................................................  35.—
Ż elazocjanek  p o t a s o w y ........................................... 320.—
Ż elazocjanek  s o d o w y ................................................  250.—

Ceny powyższe są cenami hurtowym i i należy rozu
mieć je za 100 kg. loco skład  W arszaw a w raz z opako
waniem.

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J

B a rw n ik i  i p ó łp r o d u k ty  o r g a n ic z n e :
„ P r z e m y s ł  C h e m iczn y  B o r u t a " S p . A k c . 

Z g i e rz . T e le fo n y  b e z p . z Ł o d z ią  N r. 195-96, 
! 95-97, 195-98. A d re s  te le g r . „B o ru ta -
Z g ie rz " . P rz e d s ta w ic ie ls tw a : Ł ó d ź , P i ó r 
k o w sk a  177, te l. 192-12. W a rs z a w a , Z ó ra -  
w ia  29 m . I, te l. .808-09. W a rs z a w a , P iu 
sa  X I N r. 3 m . 8, te l. 838-78. B ie lsk o , 
G raży ń sk ieg o  60, te ł .  21*57. B ia ły s to k , 
G en . P ie ra c k ie g o  N r. 38, te l .  11-08. C z ę 
s to c h o w a , 1-a A le ja  N r. 14, te l .  17-80. K ra 
ków , S m o le ń sk  N r. 34, te l. 163-36. P o z n a ń  
S ło w a c k ie g o  36, te l. 63-39.

„ W o la  K rz y sz to p o rsk a “ F ab r. C h em . P io tr 
ków  T ry b ., te l .  P io trk ó w  T ry b . 165.

Z a k ła d y  C he m iczne  w  W in n ic y , S. A . W in 
n ic a , p o c z ta  H e n ry k ó w  k /W a rsz a w y , te l. 1-a 
p o d m . 17. B iu ro  sp rz e d a ż y : Inż. O sk a r
G ro ss . Ł ó d ź , G d a ń s k a  81, te l. 186-12.

C h lo re k  w a p n a  b ie lą c y :
„ E lek tryczn o ść" , A k c . T o w . W a rs z a w a , C za 

c k ie g o  6, te l. 634-44.

C h lo re k  w a p n ia  (C a C la):.
- Z a k ła d y  S o lv a y  w  P o ls c e ". W a rs z a w a , C z a 

c k ieg o  14, te l. 591-24.

F a r m a c e u ty c z n e  p r z e tw o r y :
„L u d w ik  Sp iess  i  S y n " ,  S p . A kc. W a rsza w a , 

D a n iło w ic z o w sk a  16, te l. C e n tra la -S p ie ss .
„F r. K a r p iń s k i  S p ó łk a  A k c y jn a " . W a rs z a 

w a , W o ln o ść  9, te l. 11-06-00.

G l ic e r y n a  f a r m a c e u ty c z n a  i te c h n ic z n a :
„ S t r e m 11, S p . A k c . W a rsz a w a , M a z o w ie 

ck a  7, te l. 584-30.
„Sch iclit  -  L e v e r "  P rzem . T łu sz cz . S p . A k c ., 

W a rsz a w a , N ow y  Z ja z d  1, te le fo n y  605-77, 
605-99.

G u m o w e  a r ty k u ły  te c h n ic z n e :
„ W o lb r o m " . S p . A k c . W a rs z a w a . L e sz 

no 15, te l. 11-06-81.
„ P ia s tó w "  Z a k ł .  K a u czu k o w e  S p. A k c ., 

W a rs z a w a , Z ło ta  35, te l. 333-49.

J e d w a b  s z tu c z n y :
„Tontaszozuska F a b r y k a  S z tu c z n e g o  Jedzua- 

b iu ",  S p . A k c . W a rs z a w a , W ilcza  9a . te ł. 
875-39.

K a rb id :
„E le k try c z n o ść ", A k c . T o w . W a rsz a w a , C z a 

ck ieg o  6, te l .  634-94.
K le j k o s tn y  i s k ó rn y :
„ S t re m ",  S p . A k c . W a rsz a w a , M azo w ie

ck a  7, te l. 584-30.
K w a śn y  w ę g la n  so d o w y  (b ic a r b o n a t) :
„ Z a k ła d y  S o lv a y  w  P o ls ce ",  W a rs z a w a , C za 

ck ieg o  14, te l .  591-24.
- O le in a  z w ie rz ę c a :

„ S t re m ",  S p . A k c . W a rsz a w a , M azo w ie 
cka  7, te l. 584-30.

O le j  k o p y tk o w y '
„ S t r e m "  Sp. A k c . W a rsz a w a , M azo w iec k a  7, 

te l. 584-30.

O le j  k o s tn y :
„ S t re m "  Sp. A k c . W a rsza w a , M azo w ieck a  7, 

te l. 584-30.
' S ia r c z e k  w ę g la :

„ T om a szow ska  F a b ry k a  S z tu c z n e g o  J e d w a 
b iu "  , S p . A k c . W a rs z a w a , W ilcza  9a, te l. 
875-39.

S ło m k a  i w ło s ie  w isk o z o w e :
„ T o m a sz o w ska  F a b r y k a  Sz tu c z n e g o ' J e d w a -  

biic" , S p . A k c . W a rs z a w a , W ilc z a  9a , te l .  
875-39.

S o d a  a m o n ia k a ln a ,  k r y s ta l ic z n a  i k a u s ty c z n a :
„ Z a k ła d y  S o lv a y  w  P o ls ce ",  W a rs z a w a , C z a 

c k ieg o  14, te l. 591-24.
S o d a  k a u s ty c z n a :
„E lektryczn ość" , A k c . T ow . W a rsz a w a , C z a 

ck ieg o  6, te l. 634-94.
S ó l g la u b e r s k a  k r y s ta l ic z n a  o r a z  k a lc y n o -
w a n a . o d w o d n io n a .
„ T om aszow ska  F a b r y k a  Sz tu czn ego  J e d w a b iu " 

W a rs z a w a , W ilc z a  9a , te l. 8-75-39.
S te a ry n a :
„ Stre m ",  S p . A k c . W a rs z a w a , M a z o w ie 

cka  7, te l. 584-33.
R o z p u s z c z a ln ik i ,  a ld e h y d y , o c ta n y , b u ta n o l
n o rm .,  k w a s  o c to w y .
Z a k ł.  C he m . „ K u tn o " ,  W a rs z a w a , A l. Róż 7, 

te l .  7-03-56.
Ś ro d k i  g r z y b o b ó jc z e  d o  n a s y c a n ia  d r e w n a ,
ś ro d k i  o g n io o c h ro n n e
„ F u n g u s "  Sp. z o . o ., W a rs z a w a  I, N ow ogro  

d z k a  49 te l, 999-84.
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